ĐẠI HOC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:              /QĐ-ĐHNN Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động Đổi mới

sáng tạo, Nghiên cứu khoa học, Khởi nghiệp của sinh viên Trường Đại học Ngoại ngữ,

ĐHQGHN giai đoạn 2025 - 2030

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ, ĐHQGHN

 Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2015 quy định cơ chế tự chủ

của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-ĐHQGHN ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Đại học

Quốc gia Hà Nội về việc ban hành Quy định về Tổ chức và hoạt động của các đơn vị thành

viên và đơn vị trực thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn Nghị quyết số 2716/NQ-HĐT ngày 28 tháng 5 năm 2025 Hội đồng trường Trường

Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN về Quy định tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Ngoại

ngữ, ĐHQGH;

Căn cứ theo quyết định số 1228/QĐ-ĐHNN ngày 06 tháng 8 năm 2020 của Hiệu trưởng

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN về việc ban hành Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động

Đổi mới sáng tạo, Nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp của sinh viên Trường Đại học

Ngoại ngữ, ĐHQGHN giai đoạn 2020-2025”;

Theo đề nghị của Trưởng bộ phận Đổi mới sáng tạo, Phòng Khoa học Công nghệ và Hợp

tác Phát triển.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động Đổi

mới sáng tạo, Nghiên cứu khoa học, Khởi nghiệp của sinh viên Trường Đại học Ngoại ngữ,

ĐHQGHN giai đoạn 2025 – 2030.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng phòng Quản trị Đại học, Trưởng phòng Quản trị Nguồn lực, Trưởng

phòng Khoa học công nghệ & Hợp tác phát triển chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Hiệu trưởng Nguyễn Xuân Long (để báo cáo);

- Các Phó Hiệu trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Lưu: QTĐH, KHCN&HTPT, Q5.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoa Ngọc Sơn

1

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động

Đổi mới sáng tạo, Nghiên cứu khoa học, Khởi nghiệp của sinh viên

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN giai đoạn 2025 - 2030

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được của Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động Đổi

mới sáng tạo, Nghiên cứu khoa học, Khởi nghiệp của sinh viên Trường Đại học Ngoại ngữ,

ĐHQGHN giai đoạn 2020-2025”;

- Đồng hành, hỗ trợ học sinh, sinh viên phát triển toàn diện, phát huy tính tự chủ, năng

động, sáng tạo, nâng cao khả năng tự học, trải nghiệm và khám phá, năng lực nghiên cứu;

- Cung cấp điều kiện thuận lợi để phát triển các Đề tài Nghiên cứu khoa học (viết tắt là:

NCKH), Dự án Đổi mới sáng tạo, Khởi nghiệp (viết tắt là: ĐMST, KN) của học sinh, sinh viên

Nhà trường gắn với thực tiễn, góp phần tạo ra các sản phẩm, dịch vụ có tính ứng dụng cao, có

khả năng thương mai hóa, phục vụ cho cộng đồng;

- Gắn chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm, chiến lược phát triển Khoa học công nghệ

của Nhà trường, góp phần triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại Trường.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- 100% sinh viên Nhà trường được tiếp cận thông tin và cung cấp kiến thức cơ bản về

các hoạt động NCKH, ĐMST, KN trong và ngoài nhà trường;

- 70% sinh viên được tham gia các hoạt động tập huấn, các hoạt động kết nối, trải nghiệm

gắn với NCKH, ĐMST, KN hàng năm;

- 30% sinh viên có sản phẩm NCKH, ĐMST, KN được nghiệm thu, trình bày tại diễn

đàn, hội thảo, hội nghị, cuộc thi trong và ngoài trường;

- Hàng năm, ít nhất 10 ý tưởng, sản phẩm được hỗ trợ triển khai và có sản phẩm thực tế

và ít nhất 30 đề tài, dự án có sản phẩm công bố trong nước và quốc tế;

- Tổ chức hiệu quả Diễn đàn Khoa học Sinh viên hàng năm và xuất bản kỷ yếu có chỉ

số của Diễn đàn;

- Hàng năm thu hút tối thiểu 200.000.000 triệu tài trợ vào Quỹ Thắp lửa khởi nghiệp

sáng tạo nhằm hỗ trợ triển khai các dự án, đề tài và vinh danh học sinh, sinh viên tiêu biểu.

2

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Duy trì các nền tảng truyền thông hiện có, đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông và

trao quyền chủ động trong công tác lan tỏa về hoạt động NCKH, ĐMST, KN cho học sinh,

sinh viên; Tiếp tục xuất bản ấn phẩm FIRE Journal định kỳ và lan tỏa rộng rãi trong và ngoài trường.

2. Tiếp tục khai thác, quản lý hiệu quả Không gian Ươm mầm khởi nghiệp sáng tạo UIS

và mô hình “Gian hàng sáng tạo” tạo môi trường, nguồn lực thuận lợi triển khai các hoạt động NCKH,

ĐMST, KN và thử nghiệm các dự án, ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của học sinh sinh viên.

3. Đẩy mạnh tổ chức các Cuộc thi, xét chọn Giải thưởng về NCKH, ĐMST, KN cho

sinh viên Nhà trường nhằm tìm kiếm các đề án, dự án và giới thiệu tới các nhà đầu tư, hỗ trợ

triển khai thực tế; Chú trọng công tác hỗ trợ, giới thiệu các Đề tài, Dự án của sinh viên tham

gia các Hội thảo, Diễn đàn, Cuộc thi trong nước và quốc tế.

4. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, các chương trình tư vấn, tọa đàm, tập huấn

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng để tạo ra các sản phẩm khoa học, dự án đổi mới sáng tạo,

khởi nghiệp gắn với thực tiễn, có tính khả thi cao và tạo ra các sản phẩm phục vụ cộng đồng.

5. Tổ chức Diễn đàn Khoa học sinh viên hằng năm và công bố (xuất bản) các Đề tài

NCKH, Dự án ĐMST&KN có chất lượng của sinh viên Nhà trường.

6. Tích cực xây dựng các chương trình kết nối, hợp tác với các đơn vị trong và ngoài

ĐHQGHN nhằm tạo điều kiện cho sinh viên thành lập các nhóm nghiên cứu/nhóm triển khai

dự án có tính chất liên ngành, đa ngành, hướng tới các sản phẩm, dịch vụ có tiềm năng thương

mại hóa.

7. Quan tâm, hỗ trợ hoàn thiện các thủ tục pháp lý liên quan tới sở hữu trí tuệ, đóng gói sản

phầm KHCN phù hợp của sinh viên, chuyển giao cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

8. Đẩy mạnh hoạt động của Quỹ Thắp lửa Khởi nghiệp sáng tạo nhằm vinh danh các cá

nhân học sinh sinh viên có thành tích xuất sắc trong hoạt động NCKH, ĐMST&KN, hỗ trợ

kinh phí triển khai các Đề tài NCKH, Dự án ĐMST&KN của sinh viên vào thực tế.

9. Nghiên cứu cơ chế đào tạo, bồi dưỡng, ươm mầm các Đề tài, Dự án, tiến tới thành

lập các doanh nghiệp khởi nghiệp trong Trường đại học.

10. Gắn các hoạt động NCKH, ĐMST, KN của học sinh, sinh viên với hoạt động đào

tạo tại các Khoa, phát triển các môn học mới, ngành mới; phát huy vai trò của trợ lý NCKH

các khoa, phát triển mô hình nhóm nghiên cứu của giảng viên/cán bộ với sinh viên.

11. Thường xuyên xây dựng chính sách, đầu tư kinh phí, tạo nguồn lực tối đa, kịp thời,

thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động của Đề án, đảm bảo phù hợp với quy chế chi tiêu

nội bộ và quy định về tài chính.

12. Tích cực nâng cao năng lực chuyên môn của cán bộ thực hiện công tác NCKH,

ĐMST, KN thông qua hoạt động đào tạo, tập huấn, trao đổi chuyên môn. Bồi dưỡng năng lực

hướng dẫn, mentor, cố vấn cho đội ngũ cán bộ, giảng viên nhằm đồng hành với học sinh, sinh

viên trong việc phát triển đề tài, ý tượng, hoàn thiện sản phẩm và triển khai vào thực tế.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHCN&HTPT: giao bộ phận Đổi mới sáng tạo là đầu mối triển khai, thực

hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra thông qua việc xây dựng kế hoạch hàng năm, kế hoạch

triển khai từng hoạt động, chương trình cụ thể; tổ chức đánh giá hiệu quả theo từng năm nhằm

tháo gỡ khó khăn và xây dựng kế hoạch hành động phù hợp để thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

2. Phòng Quản trị Đại học: Hỗ trợ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ

giảng viên, chuyên viên thực hiện nhiệm vụ liên quan đến Đề án.

3. Phòng Quản trị nguồn lực: Phối hợp xây dựng Kế hoạch kinh phí hoạt động NCKH,

ĐMST&KN của sinh viên từng năm, hỗ trợ quản lý hiệu quả cơ sở vật chất, quỹ Thắp lửa Khởi

nghiệp sáng tạo và các không gian phục vụ cho hoạt động NCKH, ĐMST&KN của sinh viên.

4. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên, Mạng lưới cựu HSSV Ulis Alumni: Phối hợp triển

khai các hoạt động, kết nối các nguồn lực nhằm gây quỹ Thắp lửa Khởi nghiệp sáng tạo, hỗ

trợ triển khai các Dự án ĐMST&KN của sinh viên vào thực tế.

5. Các đơn vị đào tạo: Đồng hành, đồng tổ chức các hoạt động của Đề án, phát triển đội

ngũ trợ lý nghiên cứu khoa học, giảng viên hướng dẫn, nhóm nghiên cứu và hỗ trợ học sinh,

sinh viên trong việc phát triển sản phẩm, công bố trong nước và quốc tế, tạo ra sản phẩm gắn

với thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động Đổi mới

sáng tạo, Nghiên cứu khoa học, Khởi nghiệp của sinh viên Trường giai đoạn 2025 - 2030. Hiệu

trưởng đề nghị các đơn vị triển khai hiệu quả, nghiêm túc Kế hoạch này.